
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 19.06.2020 

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

HOTĂRÂREA NR.35/2015 

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - "P.U.Z. LOCUINŢE UNIFAMILIALE D+P+1+M", 
în localitatea Baia Mare, str. Corbului f.n. 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, JOI 29 

IANUARIE 2015 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare , înregistrat cu nr. 39/2015; 

• Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 32345 din 12.11. 2014 promovat de Direcţia 
Urbanism  Arhitect Şef - Serviciul Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, prin care se 

propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru obiectivul "P.U.Z. LOCUINŢE 
UNIFAMILIALE D+P+1+M", în localitatea Baia Mare, str. Corbului f.n., iniţiator: KALMAR 
RĂDIŢA, Bd. Bucureşti nr. 34A/30, conform proiectului nr. 344-572 / 2014, elaborat de 

către S.C. PROJECT M. S.R.L., Bd.Unirii, nr. 14/32, Baia Mare; 

• Solicitarea d-nei Kalmar Rădiţa, înregistrată cu nr. 28792 din 08.10.2014, completată cu 
nr. 32345 din 11.11.2014;  

• Avizul comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism din şedinţa din 06.08.2014; 

 

În temeiul prevederilor: 
• Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 47 şi 56 ale Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
• Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţ ia publică, republicată; 

• Art. 36 alin. 5 lit. c din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Având în vedere: 
• Consultarea publicului prin anunţul din data de 26.08.2014, dat de Primăria Municipiului 
Baia Mare pentru intenţia de elaborare a Planului urbanistic zonal şi de consultare asupra 
propunerilor preliminare, în conformitate cu Hotărârea Consiliului Local nr.168/2011 

privind "Regulamentul local de implicare a publicului în elaborarea sau revizuirea 
planurilor de urbanism sau de amenajarea teritoriului"; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare, 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1 Se aprobă Planul Urbanistic Zonal pentru obiectivul "P.U.Z. LOCUINŢE UNIFAMILIALE 
D+P+1+M", în localitatea Baia Mare, str. Corbului f.n., iniţiator KALMAR RĂDIŢA, Bd. 

Bucureşti nr. 34A/ 30, conform proiectului nr. 344-572/2014. 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 19.06.2020 

Art. 2 Se aprobă demararea, de către beneficiarii Planului Urbanistic Zonal a procedurii de 

întocmire a documentaţiei tehnice cadastrale având ca obiect trecerea unor terenuri în 
domeniul public, în vederea amenajării străzii Corbului. 

Art. 3 Serviciul Amenajarea Teritoriului şi Urbanism va răspunde de includerea Planului Urbanistic 

Zonal aprobat la art.1 din prezenta, în Planul Urbanistic General . 

Art. 4 Valabilitatea Planului Urbanistic Zonal este de 60 luni de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

•  Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

•  Primarul Municipiului Baia Mare 

• Direcţia Urbanism Arhitect Şef 
• Direcţia Generală Dezvoltare Publică 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

• Beneficiari 

 

 

 

 

 Ilie Tudorel  Dănuţ                                                              Contrasemnat                                          

 Preşedinte de şedinţă                                                        Todoran Aurica   

                                                                                              Secretar                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 





Societatea Comercială 

“Project M.”S.R.L. 
Baia Mare 

Proiect nr.291 – 519/2012 

Locuinţe unifamiliale D+P+1+M 

Str.Corbului Nr.F.N.– Baia Mare – Jud.Maramureş 

      Faza:PLAN URBANISTIC ZONAL 

 

Volumul II. REGULAMENT LOCAL DE URBANISM 
  

1. GENERALITĂŢI. 
 

1.1. CADRUL LEGAL DE ELABORARE A REGULAMENTULUI LOCAL 

DE URBANISM 

Regulamentul local de urbanism s-a elaborat în conformitate cu: 
 HGR nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului General de Urbanism 

 HGR nr. 960/1999 privind modificarea şi completarea HGR nr. 525/1996 

 Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării construcţiilor republicată în 
1997 şi 2004 

 Ordinul M.L.P.A.T. nr. 91/1991 privind procedura de autorizare şi conţinutul 
documentaţiilor 

 Ordinul M.L.P.A.T. nr. 21/N/10.04.2000 prin care se aprobă ghidul ce cuprinde 

precizările,detalierile şi exemplificările pentru elaborarea regulamentelor locale 
de urbanism. 

 Ordonanţa Guvenului nr.60/1997, privind apărarea împotriva incendiilor 
aprobată prin Legea nr.212/ 1997 şi modificată cu Ordonanţa nr.114/00 

La elaborarea R.L.U. s-a ţinut seama de asemenea de următoarele legi şi acte 
normative specifice domeniului sau complementare acestuia, cu implicaţii directe asupra 
dezvoltării urbanistice a localităţii: 

 Legea administraţiei publice locale nr. 69/1991, republicată în 1997 

 Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată în 1998 

 Legea privind exproprierea pentru cauza de utilitate publică nr. 33/1994 

 Legea privind calitatea în construcţii nr. 10/1995 

 Legea privind protecţia mediului nr. 137/1995 (modificată prin Legea nr 

159/1999 

 Legea privind cadastrul şi publicitatea imobiliară nr. 7/1996 

 Legea privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia nr. 213/1998 

 Legea nr. 219/1998 privind regimul concesionării 
 Codul civil 

 Legea privind apărarea împotriva incendiilor nr. 212/1997, prin care este 

modificată şi abrogată Ordonanţa Guvernului României nr. 60/1997 

 Normativul de siguranţă la foc al construcţiilor P118/1999 

 Ordinul nr. 13N/1999, emis de M.L.P.A.T. 

 Ordonanţa nr.60/ 1997,emis de Guvernul României. 
 

1.2 .  DOCUMENTAŢII PENTRU CARE SE ELABOREAZĂ REGULAMEN - 
TE LOCALE DE URBANISM.         

 Regulamentul local de urbanism reprezintă o piesă de bază în aplicarea P.U.Z, el 
întărind şi detaliind prin prescripţii (permisiuni şi interdicţii) reglementările din P.U.Z. 
      Prescripţiile cuprinse în R.L.U. sunt obligatorii la întocmirea documentaţiilor pentru 



 2 

autorizarea executării construcţiilor pe întreg teritoriul administrativ al zonei studiate ce 
face obiectul P.U.Z. 

      Rolul Regulamentului local de urbanism (R.L.U.) constă în: 
 Utilizarea raţională şi echilibrată a terenurilor necesare funcţiunilor urbanistice 

 Creşterea calităţii vieţii, cu precădere în domeniile locuirii şi serviciilor, prin 
realizarea unor investiţii de utilitate publică în sistem centralizat (alimentare cu 

apă, canalizare, etc.) 
 Evidenţierea fondului construit cu valoare de patrimoniu şi a modului de 

conservare a acestuia în folosul comunităţii 
 Reducerea vulnerabilităţii fondului construit, prin precizarea zonelor cu riscuri 

naturale 

 Corelarea intereselor colective cu cele individuale în privinţa ocupării 
terenurilor. 

  

 1.3. APROBAREA REGULAMENTULUI LOCAL DE URBANISM. 

 Regulamentul Local de Urbanism se aprobă prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Baia Mare pe baza avizelor şi acordurilor prevăzute de lege şi devin act de 
autoritate al administraţiei publice locale.  
 În R.L.U. au fost preluate toate prevederile referitoare la localitatea Baia Mare 
cuprinse în documentaţiile şi studiile deja elaborate: 

 Plan Urbanistic General al municipiului Baia Mare, judeţul Maramureş, docu-

mentaţie întocmită de Soc.Com.”Arhitext Intelsoft” S.R.L., din Bucureşti, pen-

tru această localitate reşedinţă a judeţului Maramureş,proiect nr.  /1997 elaborat 
până în anul 2000. 

 Regulamentul de Urbanism Local al municipiului Baia Mare, judeţul Mara-

mureş aferent documentaţie întocmită tot de Soc.Com.”Arhitext Intelsoft” 
S.R.L.,din Bucureşti. 

 Plan Cadastral la scara 1:1000 al zonei studiate întocmit de ”Kalmar Ştefan” 
P.F.A. din Baia Mare.  

 Plan la scara 1:1000 pe suport topografic al zonei studiate întocmit de către de 
” Kalmar Ştefan” P.F.A., din  Baia Mare.  

 Studiu hidro-geotehnic al zonei studiate,documentaţie întocmită tot de către 

”Ing. Mostiş Dorina” P.F.A. din Baia Mare.  

 

1.4. DOMENIU DE APLICARE AL REGULAMENTULUI LOCAL DE 

URBANISM. 

 Planul Urbanistic General (P.U.Z.) şi Regulamentul Local de Urbanism (R.L.U.) 
aprobate devin acte de autoritate ale administraţiei locale, pentru problemele legate de 

amenajarea şi dezvoltarea urbanistică a zonei studiate. 
Prezentul regulament se aplică pe teritoriul cuprins în limitele intravilanului propus 

a localităţii,precum şi pe terenurile situate în extravilan care aparţin teritoriului admi-
nistrativ al localităţii. 

R.L.U. cuprinde prevederile necesare pentru transpunerea în practică a obiectivelor 
din cadrul P.U.Z., domeniul de aplicare constând în: 

 asigurarea suportului regulamentar pentru eliberarea certificatelor de urbanism 

şi a autorizaţiilor de construire pentru obiectivele amplasate în zone care nu 



 3 

necesită studii aprofundate 

 fundamentarea solicitărilor unor fonduri de la bugetul statului pentru realizarea 
obiectivelor de utilitate publică 

 respingerea unor solicitări de construire ce contravin prevederilor P.U.G. 
aprobat 

 declanşarea elaborării unor planuri urbanistice de detaliu (P.U.D.) necesare 

detalierii unor zone,respectiv a unor amplasamente. 

Intravilanul figurat pe planşa “Reglementări urbanistice – zonificare” din P.U.Z. şi 
aprobat conform legii se va materializa în teren prin bornare conform prevederilor Legii 
cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996. 

 

 2.  PRECIZĂRI, DETALIERI ŞI EXEMPLIFICĂRI PRIVIND UTILIZAREA  
 REGULAMENTULUI GENERAL DE URBANISM LA ELABORAREA RE- 

 GULAMENTULUI LOCAL ŞI LA AUTORIZAREA EXECUTĂRII CONS- 

 TRUCŢIILOR. 
 

 2.1.PRINCIPII GENERALE. 

 2.1.1. Rolul Regulamentului general de urbanism. 

 Regulamentul general de urbanism reprezintă sistemul unitar de norme tehnice şi 
juridice care stă la baza elaborării planurilor de amenajare a teritoriului,planurilor 
urbanistice,precum şi a regulamentelor locale de urbanism. 

 Regulamentul general de urbanism stabileşte,în aplicarea legii,regurile de ocupare a 
ternurilor şi de amplasare a construcţiilor şi a amenajărilor aferente acestora. 
 Planurile de amenajarea teritoriului sau,după caz planurile urbanistice şi 
regulamentele locale de urbanism cuprind norme obligatorii pentru autorizarea executării 
construcţiilor. 
 Regulamentul general de urbanism se sprijină pe o vastă bază legală formată din: 

 legi şi acte normative care cuprind reguli privind modul de ocupare a terenuri- 

lor şi de realizare a construcţiilor. 
 norme şi standarde tehnice care fundamentează amplasarea şi conformarea    

construcţiilor în acord cu exigenţele de realizare a stabilităţii,securităţii şi sigu-

ranţei în exploatare a acestora. 

 reguli proprii domeniului urbanismului şi amenajării teritoriului privind 

 ocuparea cu construcţii a ternului în acord cu principiile de dezvoltare durabilă 

configuraţia parcelelor natura proprietăţii, amplasarea şi conformarea con-

strucţiilor.  
 2.1.1. Domeniu de aplicare. 

 Regulamentul general de urbanism se aplică în proiectarea şi realizarea tuturor con- 

strucţiilor şi amenajărilor, amplasate pe orice categorie de terenuri, atât în intravilan cât şi 
în extravilan. 
 Se exceptează de la prevederile aliniatului de mai sus construcţiile şi amenajările cu 
caracter militar şi special,care se autorizează şi se execută în condiţiile stabilite de lege. 
 Regulamentul general de urbanism are o dublă utilitate: 

 fundamentează documentaţiile de amenajarea teritoriului şi urbanism (planuri 
şi regulamente) care vor detalia articolele acestui regulament general de urba- 



 4 

nism, aplicânduse diferenţiat în funcţie de condiţiile fiecărei localităţi sau zone 
ale acesteia. 

 stabileşte condiţiile de autorizare a executării construcţiilor până la aprobarea 
planurilor urbanistice generale şi a regulamentelor aferente acestora, prin 

aplicarea directă şi corelată a regurilor generale de urbanism de către autorită-

ţile abilitate,în condiţiile legii. 
 

- LJN – U1 – SUBZONE DE LOCUINŢE INDIVIDUALE CU MAXIM 

P+1+M, NIVELURI CU DENSITATE MEDIE ŞI ECHIPAMENTE AFEREN-

TE ÎN ZONE DE URBANIZARE. 

 

 a) GENERALITĂŢI: CARACTERUL ZONEI 

 Subzona se compune din următoarea unitate teritorială de referinţă: 
 - zonă de locuinţe joase, de regulă individuale, având caracter urban şi densi- 

  tate normală 

 

b) SECŢIUNEA I : UTILIZAREA FUNCŢIONALĂ 

 

ARTICOLUL 1 – UTILIZĂRI ADMISE 

- Reparaţii şi extinderi la locuinţe existente; 
 - Locuinţe individuale în regim de construire discontinuu; 
 - Locuinţe cu partiu special care includ spaţii pentru profesiuni liberale; 
 - Echipamente publice specifice zonei rezidenţiale; 
 - Parcaje la sol; 

 - Spaţii verzi amenajate, plantarea se va face cu specii care contribuie la ame- 

           liorarea climatului; 

 - Spaţii libere pietonale; 
 

ARTICOLUL 2 – UTILIZĂRI ADMISE CU CONDIŢIONĂRI 
- locuinţe individuale în regim de construire izolat şi cuplat cu P+1, P+1+M 

- nu se va construi pe pante mai mari de 5% în cazul versanţilor slab constuiţi  
  cu stabilitate generală neasigurată sau incertă fără studii geotehnice şi lucrări  
  speciale de consolidare; 

- regimul de construire va fi numai izolat; 

         - se va asigura o greutate cât mai redusă a construcţiilor; 
         - lungimea maximă a laturilor în plan a clădirii nu va depăşi 18.0 m.  

          - raportul dintre dimensiunile în plan ale laturilor clădirilor va fi cât mai apro- 

          piat de 1.0;  

         - înălţimea maximă recomandată este de P+1, P+1+M 

         - se va asigura un procent de acoperire a suprafeţei terenului cu clădiri şi cu  
           suprafeţe impermeabile sub 30%; 

         - plantarea se va face cu specii ale căror rădăcini contribuie la stabilizarea  
           terenului. 

 - sunt permise anexe gospodăreşti care nu produc murdărie (garaj,magazie, 

    chioşc, etc.) în suprafaţă totală construită desfăşurată de maxim 100 mp/uni- 

  tatea locativă. 



 5 

 

ARTICOLUL 3 – UTILIZĂRI INTERZISE 

- funcţiuni comerciale şi servicii profesionale care depăşesc suprafaţa de 200  

   mp. ADC, generează un trafic important de persoane şi mărfuri, au un pro- 

  gram prelungit după orele 22.00, produc poluare; 
- activităţi productive poluante, cu risc tehnologic sau incomode prin traficul  

  generat (peste 5 autovehicole mici pe zi sau ori ce fel de transport greu), prin  

  utilizarea incintei pentru depozitare şi producţie, prin deşeurile produse ori  
  prin programul de activitate; 

- anexe gospodăreşti care produc murdărie sau alte posibile dezagremente (la-      

  trine,grajduri, etc.); 

- depozitare en gros; 

- depozitări de materiale refolosibile; 
- platforme de precolectare a deşeurilor urbane; 
- depozitarea pentru vânzarea a unor cantităţi mari de substanţe inflamabile  
  sau toxice; 

- activităţi productive care utilizează pentru depozitare şi producţie terenul  
  vizibil din circulaţiile publice; 
- autobaze şi staţii de intreţinere auto; 
- lucrări de terasament de natură să afecteze amenajările din spaţiile publice şi    
  construcţiile de pe parcelele adiacente; 
- ori ce lucrări de terasament care pot să provoace scurgerea apelor pe parce- 

  lele vecine sau care împiedică evacuarea şi colectarea rapidă a apelor meteo- 

  rice. 

 

c) SECŢIUNEA II: CONDIŢIILE DE AMPLASARE ECHIPARE ŞI CONFI-

GURARE A CLĂDIRILOR 

 

ARTICOLUL 4 – CARACTERISTICI ALE PARCELELOR (SUPRAFEŢE,  
FORME, DIMENSIUNI) 

- parcela se consideră construibilă dacă are suprafaţa minimă de 500 mp, şi un  

  front la stradă de minim 12.0 m, pentru construcţii cuplate la calcan pe am- 

  bele limite, laterale şi 15,0 m, pentru construcţiile izolate sau cuplate; 

 

ARTICOLUL 5 – AMPLASAREA CLĂDIRILOR FAŢĂ DE ALINIAMENT 

- clădirile se vor retrage la aliniment de la limita proprietăţii cu o distanţă de  
  minim 4.5  metri. 

 - în cazul străzilor cu fronturi continue sau discontinue, retrase de la alinia- 

  ment, noile clădiri de vor amplasa cu respectarea retragerii clădirilor adia- 

  cente (care nu sunt parcele de colţ), dar nu mai puţin de 2,0 m şi nu mai  
  mult de 10,0 m. 

 

ARTICOLUL 6 – AMPLASAREA CLĂDIRILOR FAŢĂ DE LIMITELE 
LATERALE ŞI POSTERIOARE ALE PARCELELOR 

 - se menţine actualul regim de construire dicontinuu; 
 - se defineşte banda de construibilitate ca fiind fâşia în interiorul căreia este  



 6 

obligatorie amplasarea construcţiilor principale, având adâncimea de 20,0 m       

de la retragerea medie de la alianiament pe fiecare stradă şi fiind la limitată 
posterior suplimentar de o retragere minima de 5,0 m de la limita posterioara 

a parcelei ; constructiile anexa cu regim de inaltime P pot fi amplasate in 

afara benzii de costruibilitate spre limita posterioara ; constructiile principale 

pot depasi spre limita posterioara a parcelei limita de construibilitate numai 

in cazul in care este posibila / necesara cuplarea la calcan cu o constructie 

principala de pe o parcele adiacenta. 

  - clădirile vor fi dispuse numai izolat şi se vor retrage faţă de limitele latera- 

           le ale parcelei cu minim jumătate din înălţimea la cornişe măsurată în punctul  
 cel mai înalt faţă de teren dar nu mai puţin de 3.0 metri; 

- se interzice dispunerea clădirilor cu calcan pe una dintre limitele laterale de  

proprietate. 

- retragerea faţă de limita posterioară a parcelei va fi egală cu jumătate din  
înălţimea la cornişe măsurată în punctul cel mai înalt faţă de teren, dar nu mai  

puţin de 5.0 metri. 

 

ARTICOLUL 7 –  AMPLASAREA CLĂDIRILOR UNELE FAŢĂ DE ALTELE 
PE ACEEAŞI PARCELĂ 

- distanţa minimă dintre clădirile de pe aceeaşi parcelă va fi egală cu înălţi- 
  mea la cornişea clădirii celei mai înalte măsurată în punctul cel mai înalt faţă  
  de teren dar nu mai puţin de 6.0 metri. 

 

ARTICOLUL 8 – CIRCULAŢII ŞI ACCESE 

- parcela va avea asigurat un acces carosabil dintr-o circulaţie publică în mod  
  direct sau prin drept de trecere legal obţinut prin una din proprietăţile înveci-  
  nate de minim 3.50 metri lăţime. 

 

ARTICOLUL 9 – STAŢIONAREA AUTOVEHICULELOR  

- staţionarea autovehiculelor se admite numai în interiorul parcelei, deci în  
   afara circulaţiilor publice. 

 

ARTICOLUL 10 – ÎNĂLŢIMEA MAXIMĂ ADMISIBILĂ A CLĂDIRILOR 

- înălţimea acoprişului nu va depăşi gabaritul unui cerc cu raza de 7.0 m. cu  

  centrul pe linia cornişei; 
- înălţimea maximă admisibilă la cornişe 8.0 metri (P+1+M), fără a depăşi  
  distanţa dintre aliniamente; se admite un nivel mansardat înscris învolumul    
  acoperişului în suprafaţă maximă de 60% din aria construită. 

 

ARTICOLUL 11 – ASPECTUL EXTERIOR AL CLĂDIRILOR  
- clădirile noi sau modificările / reconstrucţiile de clădiri existente se vor in- 

  tegra în caracterul general al zonei şi se vor armoniza cu clădirile învecinate; 
- toate clădirile vor fi prevăzute cu acoperiş din materiale durabile; 
- se interzice folosirea azbocimentului şi a tablei strălucitoare de aluminiu  
  pentru acoperirea clădirilor şi garajelor. 

 - arhitectura clădirilor noi va fi de factură modernă şi va exprima caracterul 



 7 

  programului (locuire). 

- se interzice realizarea de pastişe arhitecturale sau imitarea stilurilor istorice; 
- volumetria va fi echilibrată, specifică programului de locuit; 
- este interzisă utilizarea culorilor stridente. Finisajle exterioare vor avea cu- 

  lori pastelate şi culori naturale ale materialelor. 

- materialele recomandate pentru învelitori:materiale ceramice, ţiglă metalică,  
  tablă plană, şiţă/şindrilă. 
 

ARTICOLUL 12 – CONDIŢII DE ECHIPARE EDILITARĂ 

- toate clădirile vor fi racordate le teţelele tehnico-edilitare publice; 

- toate noile branşamente pentru electricitate şi telefonie vor fi realizate îngro- 

  pat; 

- se interzice dispunerea antenelor TV-satelit în locuri vizibile din circulaţiile  
   publice şi dispunerea vizibilă a cablurilor CATV; 
- se va asigura în mod special evacuarea rapidă şi captarea apelor meteorice  
  în reţeaua de canalizare; 
- pentru instalaţiile de apă şi canal se vor prevedea galerii ranforsate. 

 

ARTICOLUL 13 – SPAŢII LIBERE ŞI SPAŢII PLANTATE 

 - spaţiile verzi vor reprezenta minim 25% din suprafeţele parcelelor; 
- spaţiile libere vizibile din circulaţiile publice vor fi tratate ca grădini de faţa-     

  dă; minim 40% din grădina de faţadă se va planta cu arbori 
- spaţiile neconstruite şi neocupate de accese şi trotuare de gardă vor fi înier-      

  bate şi plantate cu arbore la fiecare 100 mp.; 

  

ARTICOLUL 14 – ÎMPREJMUIRI 
- gardurile spre stradă vor avea înălţimea de maxim 2.20 m şi minim 1.80 m,    

  din care un soclu opac de 0.30 m şi o parte transparentă din metal sau lemn  
  dublată de gard viu. Fiind retrase cu 0,50 m faţă de trotuar. 

 

d) SECŢIUNEA III: POSIBILITĂŢI MAXIME DE OCUPARE ŞI UTILIZA-RE 

A TERENULUI 

 

ARTICOLUL 15 –  PROCENT MAXIM DE OCUPARE A TERENULUI (POT) 

- POT maxim = 35% 

 

ARTICOLUL 16 – COEFICIENT MAXIM DE UTILIZARE A TERENULUI 

(CUT) 

- CUT maxim pentru înălţimi de P+1+M = 1.0 mp ADC/mp teren 

 

 

Baia Mare 

27.06.2014 

Întocmit 
arh. Ştefănescu Petre Iulian 

 


